
新春を迎え、皆様方におかれましては穏やかな日々をお過ごしのこととお喜び申し上げます。

さて、１７年目を迎えるヴェルディ八戸ノ里も職員数は130人を超え、今も少しずつ増えております。しかしなが

ら、ご存じのように日本の労働者人口は少子化の影響で大きく減少しています。福祉業界も同様で人材確保

は年々厳しくなっておりますが、ヴェルディ八戸ノ里は外国人の方の採用もなく運営しております。外国人の

方を採用している施設のお話を伺うと「日本語も上手で丁寧に会話される」「日本同様に目上の方を敬う文化

が身についている」「明るく真面目で一生懸命」といったような前向きな感想を伺い、今後を考えるとほっとしま

す。しかし、まだまだ読み書きには時間がかかり、サポートが必要なことも多いようです。

ヴェルディ八戸ノ里では新規採用だけでなく、今いる職員が長く働ける環境づくりを大切にしています。顔馴

染みの関係性は利用者様、ご家族の安心感にもつながります。

今年も引き続き地域に貢献できるよう様々なことに意欲的に取り組んでまいりますので、ご指導のほどよろし

くお願い申し上げます。

最後になりましたが、皆さま方におかれましても、幸多き一年となることを心よりお祈りいたしております。

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

施設長 植北康嗣

機関紙 第37号 2020年 2月 発行 編集:構成：ヴェルディ広報委員会

初詣したり…

絵馬に願い事を

書いたり…

新年の記念撮影

をしたり…

特養では12月26日にお餅つきを

行い、出来上がったお餅は各ユ

ニットで鏡餅となりました。皆さん

勢いよく餅をついておられました。



ヴェルディカレー

大好評！

プヨプヨボール

キレイやわ～

お飲み物

いかがですか～

河内音頭で

大盛り上がり！

ハンドマッサージ

気持ちいいわ～

うまいこと、コイン

落とすで‥

機械浴でもゆず風呂

ヴェルディ神社で初詣

チョコレート

フォンデュ

おいしいよー



令和元年11/2～11/8まで作品展を開催いたしま

した。入所・通所の利用者様をはじめたくさんの

方が素晴らしい作品を出展してくださいました。

ありがとうございました。12月17日 誕生日＆クリスマス会を行いました。

皆様で誕生日とクリスマスソングを歌い盛り上がりました。

もえぎでは昨年末

から、新年にかけて、

たくさんの行事が開

催されました。全部

載せきれなくて残念

です。今年ももえぎ

で楽しんでいただき

ますよ～。

機械浴でもゆず風呂

ヴェルディ神社で初詣

2019クリスマス会

紅白歌合戦
お餅つき

新春福笑い

大きなケーキに

プレゼントもあったよ



ヘルパーステーション おりいぶ
新年が明け今年もスタッフ全員、元気いっぱい訪問させて頂いています。

本年もおりいぶをよろしくお願いいたします。

先日、ヘルパーは何でもできるの？と質問を受けました。

実はヘルパーは何でもできるわけではありません。今回はできないことについて書きたいと思います。

●同居の方がいらっしゃる場合、ご本人と共同で使用する部分に関しては

掃除などができないことがあります。また、洗濯や調理などもご本人の物のみしかできません。

ご家族と同居の場合のサービスについてはケアマネジャーと役所が生活環境を見て

判断することになります。

●通院時の院内の付き添い。

●お酒やたばこの購入。処方箋以外での薬の購入。

●照明器具の傘の掃除や電球交換、エアコンのフィルター掃除や窓ふき、草むしりなどの

大掃除にあたること。

※大掃除の部分や通院の院内の付き添いなどは有償のサービスでさせて頂くこともあります。

ブランチ小阪

だより

法人秋祭りの記事を

お願いします

勤続年数10年・15年が経ちました。長年勤める

ことは容易ではありません。これからも頑張って

下さい！おめでとうございます。

フランクフルト約800本位焼きました～

ケアプランセンターヴェルディ
天心会 秋祭りのお手伝いに行ってきました。ヴェルディとしてフランクフルトの手伝いをしましたが、焼くの

に夢中で残念ながらその時の写真はありませんが心配していた雨も降らず大盛況のうちに終了しました。

次回の

くろがねもちの発行は

5月頃の予定です!

特別養護老人ホーム

ヴェルディ八戸ノ里

〒577-0803

東大阪市下小阪

４丁目７番３６号

電話：06-6727-0030

ホームページ インスタグラム

感染症対策の為、

最新の大型加湿

器を、各ユニット

に導入しました！


